
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Carpeneto 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO - TRIBUTI - ECONOMATO 
N. 16 DEL 08/06/2022  

 
 
 
 
 
OGGETTO: 

RINNOVO INCARICO ALLA DITTA  ITAL BROKER PER CONSULENZA 
ASSICURATIVA NEI CONFRONTI DEL COMUNE DI CARPENETO PERIODO 2022 - 
2025           

 
         Codice CIG Z1036BB4A6 
 

L’anno duemilaventidue del mese di giugno del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 29/03/2022 
 
VISTA la Determinazione del Segretario Comunale n. 05 in data 07/03/2022 ad oggetto: 
“affidamento incarico per la gestione tecnico-amministrativa delle polizze assicurative del Comune 
di Carpeneto per il periodo 09/03/2019 – 08/03/2022”; ed il relativo schema di disciplinare – 
contratto tra il Comune di Carpeneto e la ditta di brokeraggio Ital Broker con sede in Milano, viale 
Tunisia 38 -  P.I. 08536311007 
 
CONSIDERATO che lo scorso 09 marzo è venuto a scadere l’incarico nei confronti della 
sunnominata ditta; 
 
CONSIDERATO che nel periodo di vigenza del contratto la ditta Ital Broker  ha ben operato nei 
confronti del Comune di Carpeneto con conseguente soddisfazione dell’ Amministrazione 
comunale; 
 
VISTO il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Carpeneto; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art. 9 del disciplinare d’incarico allegato alla succitata determina n. 05 del 07/03/2019 che 
testualmente recita: “il presente incarico decorrerà dal giorno 9 marzo 2019 e scadrà il giorno 8 
marzo 2022 ed è rinnovabile a scadenza, ricorrendo le condizioni di legge…….” 
 
CONSIDERATO che il valore complessivo presunto delle polizze comune di Carpeneto nel triennio 
2022 - 2025 ammonta ad €uro 38.652,00 
 
RITENUTO pertanto vantaggioso per il comune affidare comunque nuovamente a società 
professionalmente qualificata la gestione Tecnico-Amministrativa delle Polizze Assicurative di 
questo Comune garantendone l’ottimizzazione rispetto alle esigenze dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 36 co. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice degli Appalti) ai sensi del quale per 
affidamenti di Lavori, Servizi e Forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 si può procedere 
mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
RITENUTO, ai sensi il richiamato art 36 co. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., stante la peculiarità 
del servizio richiesto, di incaricare nuovamente per il periodo 09/03/2022 – 09/03/2025 quale 
società qualificata per l’affidamento dello stesso nella Ditta ITAL BROKERS  spa di Milano, che ha 
già operato con competenza e professionalità per conto di questo Ente e si è dichiarata disponibile 
ad accettare l’incarico alle medesime condizioni sinora praticate, secondo lo Schema di 
Disciplinare/Contratto  a suo tempo stipulato; 
 
DATO ATTO che il presente affidamento viene effettuato in deroga al “Principio di Rotazione” ex 
art. 36 co. 1 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.., in armonia con il disposto delle Linee Guida ANAC n. 4 
approvate con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 Marzo 2018 e della Giurisprudenza in materia ( 
TAR Lombardia Milano Sez. IV Sentenza n. 380 del 9.02.2018, Consiglio di Stato Sez. VI 
Sentenza n. 4125 del 31.08.2017 e Sez. V Sentenza n. 5854 del 13.12.2017)  in considerazione 
della particolare struttura del mercato di riferimento e del grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità delle 
prestazioni nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e che  l’incarico in argomento non comporta 
oneri economici diretti a carico di questa Amministrazione essendo remunerato dalle compagnie 
assicuratrici che riconoscono alla summenzionata Ditta affidataria del Servizio le relative 
provvigioni sui contratti assicurativi stipulati dall’Ente; 
 
ACQUISITO il DURC ON-Line prot. INAIL_31855799 ed allegato alla presente determinazione; 
 
Vista la Legge 792/84; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, gli articoli 36 co. 2 lett. a) e 37 co.1; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 

DETERMINA 

 

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esposte che qui s’intendono integralmente riportate, per il periodo 
9/03/2022 – 8/03/2022 alla Ditta ITAL BROKERS  spa con sede in Milano, viale Tunisia 38 -  P.I. 
08536311007 ’incarico per la gestione tecnico-amministrativa delle Polizze Assicurative stipulate 
dal Comune di Carpeneto, al fine di ottimizzarle in conformità alle esigenze dell’Amministrazione e 
all’individuazione dei rischi con riferimento ai quali appare opportuno un’adeguata copertura 
assicurativa a favore di questo Ente; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DARE ATTO che, l’incarico in argomento non comporta oneri economici diretti a carico di 
questa Amministrazione essendo remunerato dalle Compagnie Assicuratrici che riconoscono alla 
Ditta ITAL BROKERS  spa le relative provvigioni sui contratti assicurativi stipulati da questo 
Comune e, conseguentemente, il presente provvedimento non necessita di impegno di spesa e 
relativo visto di copertura finanziaria da parte del competente Responsabile del Servizio. 
 
DI RICHIAMARE integralmente e riconfermare lo Schema di Disciplinare-Contratto costituito da 
una Premessa e n° 10 articoli allegato alla determinazione Segretario Comunale n. 05 del 
07/03/2019  

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio del Comune di Carpeneto  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ROBBIANO dr. Egidio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 08/06/2022 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08/06/2022 al 23/06/2022. 
 
 
Carpeneto, lì 08/06/2022 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 
 


